
    ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 
 ΔΗΜΟΣ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ &  
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
 
Πληροφορίες: Ι. Γκούρα-Μέττα 
Τηλέφωνο: 22613 51119 

Αριθμ. Αποφ.:     2/ 2026 

 

ΘΕΜΑ : «Ορισμός Αντιδημάρχων  Ορχομενού   και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων» 

Ο Δήμαρχος Ορχομενού  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87), όπως τροποποιήθηκε από 

το άρθρο 3 («Ορισμός αντιδημάρχων - Δημοσιότητα ορισμού - Τροποποίηση άρθρου 59 ν. 

3852/2010»)του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) «Αναμόρφωση του 

συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, 

κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 

τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 

χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» 

2.  Τις διατάξεις των άρθρων 2, 58,61,94,95 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45/99 τεύχος Α΄): Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις, περί μεταβίβαση αρμοδιότητας των  

διοικητικών οργάνων-Εξουσιοδότηση των διοικητικών οργάνων προς υπογραφή. 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75,76,86,88 και 89 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ τεύχος Α΄114/08-06- 

2006) Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας. 

5. Την υπ΄αριθμ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος Β΄) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 

“Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, 

σύμφωνα με το ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.” 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87), όπως τροποποιήθηκε από 

Ορχομενός 2-1-2026 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ:  45 



το άρθρο 33 παρ. 1 του Ν. 4483/2017 (Α΄107) , την παρ.5β του άρθρ. 10 του Ν. 

4674/2020(Α’53) και το άρθρ.3 και 11 του Ν. 5056/2023 (Α΄163) , αναφορικά με την 

αντιμισθία Την ΚΥΑ 75011/05.11.2024 (ΦΕΚ 6129/06.11.2024 τεύχος Β') Τροποποίηση της υπ’ 

αρ. 54698/5-10-2018 απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Καθορισμός 

αποδοχών α) αιρετών οργάνων των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και β) γενικών 

γραμματέων δήμων» (ΦΕΚ Β’ 4704). 

7. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 (Ελληνική 

Στατιστική Αρχή  Απόφαση 2846 / Β4 – 461  21-4-2023) για το Δήμο Ορχομενού  σύμφωνα με 

τα οποία ο πληθυσμός της ανέρχεται στους 9.381 κατοίκους. 

8. Το γεγονός ότι ο Δήμος Ορχομενού έχει δύο (2)  Δημοτικές Ενότητες 

9.Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορεί να ορισθούν έως 5 Αντιδήμαρχοι εκ των οποίων 4 έμμισθοι 

και 1 άμισθος,  

10. Τις υπ’ αριθ. 809/85741/19-11-2021, 1160/86921/11-10-2023, 1172/87909/12-10-2023 , 

1237/94548/06-11-2023 και 1333/27-12-2023 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ. 

11. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Ορχομενού που δημοσιεύτηκε 

στο (ΦΕΚ 2487 Β τεύχος 4-11-2011)΄, όπως τροποποιήθηκε- συμπληρώθηκε και ισχύει, στον 

οποίο περιγράφονται ανά οργανική μονάδα οι αρμοδιότητες τις οποίες ασκεί ο Δήμος. 

12. Την τελεσίδικη επικύρωση της εκλογής και ανακήρυξης του επιτυχόντα και των 

επιλαχόντων συνδυασμών με την υπ’ αριθμ.   19/2023  απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Λιβαδειάς. 

13.Το από 16/12/2023 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας δημοτικής αρχής 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Ορίζουμε τους κάτωθι δημοτικούς συμβούλους, ως Αντιδημάρχους του Δήμου Ορχομενού   

εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου από 1/1/2026 έως 31/12/2026, για τους εξής τομείς 

ευθύνης και αρμοδιοτήτων τους: 

1.Τον Ευθύμιο Μονοχάρη ως Αντιδήμαρχο και του μεταβιβάζουμε καθ’ ύλην τις παρακάτω  

αρμοδιότητες, ήτοι: 

1) Της Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης 

2)  Κοιμητηρίου   Ορχομενού 

3)  Αναπλήρωση αρμοδιοτήτων  Πολιτικής Προστασίας 

4) Την εποπτεία συντήρησης και καλλωπισμού όλων των χώρων πρασίνου. 

5) Καθαριότητας,  Ηλεκτροφωτισμού και Τεχνικού Τομέα  Ύδρευσης και ιδίως :  



α. Την εποπτεία της Καθαριότητας όλων των κοινόχρηστων χώρων της εδαφικής περιφέρειας 

του Δήμου, της αποκομιδής και διαχείρισης των αποβλήτων, και της οργάνωσης και διάθεσης 

των μέσων και του ανθρώπινου δυναμικού, που απαιτούνται κάθε φορά σε κεντρικό επίπεδο. 

β. Την εποπτεία της συντήρηση του ηλεκτροφωτισμού του Δήμου. Την εποπτεία εκτέλεσης έργων 

ηλεκτροφωτισμού – επεκτάσεις δημοτικού φωτισμού, αλλαγή λαμπτήρων – τεχνικών συνεργείων και 

των συνοδών οχημάτων του Δήμου . 

γ. Την εποπτεία της Συντήρησης και Επισκευής Ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού, και Διαχείρισης 

Υλικών, ανταλλακτικών μηχανολογικού εξοπλισμού και γενικότερα την εποπτεία του μηχανοστασίου 

του Δήμου. 

Την εισήγηση θεμάτων της αρμοδιότητάς του στα Συλλογικά Όργανα του Δήμου από κοινού 

με τους Προϊσταμένους των αρμόδιων Διευθύνσεων. 

 Τη συνεργασία με τον Δήμαρχο, τους υπολοίπους Αντιδημάρχους και 

τους Εντεταλμένους Δημοτικούς Συμβούλους σε περιπτώσεις συναρμοδιότητας για την 

καλύτερη προώθηση και οργάνωση του Δημοτικού Έργου 

Την υπογραφή εγγράφων με εξουσιοδότηση ως κατωτέρω: 

-Σχετικών με τις ως άνω αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου 

-Την υπογραφή πιστοποιητικών και βεβαιώσεων Αστικής και Δημοτολογικής 

κατάστασης των φυσικών προσώπων. 

-Την θεώρηση γνησίου υπογραφών. 

2. Την  Βασιλική Καραβαγγέλη ως Αντιδήμαρχο και της μεταβιβάζουμε καθ’ ύλην τις παρακάτω  

αρμοδιότητες, ήτοι: 

α) Πολιτισμού και ιδίως : 

Τον σχεδιασμό  για την εφαρμογή πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του πολιτισμού,  
για την προστασία του τοπικού πολιτισμού, την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτιστικών 
έργων που  υπάρχουν ή παράγονται σε τοπικό επίπεδο.   

β) Την εποπτεία της Ύδρευσης σε ότι αφορά τον διοικητικό – οικονομικό τομέα της . 

Στην παρακολούθηση των εθνικών κοινοτικών προγραμμάτων και αξιοποίηση αυτών που αφορούν στα 

αντικείμενα αρμοδιότητάς της. 

Στην εκπροσώπηση του Δήμου σε κάθε είδους συναντήσεις, συνέδρια κ.λ.π. 

 Την εισήγηση θεμάτων της αρμοδιότητάς της στα Συλλογικά Όργανα του Δήμου από κοινού με τους 

Προϊσταμένους των αρμόδιων Διευθύνσεων. 

 Τη συνεργασία με τον Δήμαρχο , τους υπολοίπους Αντιδημάρχους και τους Εντεταλμένους Δημοτικούς 

Συμβούλους σε περιπτώσεις συναρμοδιότητας για την καλύτερη προώθηση και οργάνωση του 

Δημοτικού Έργου 



γ) Την  προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής και ιδίως  

Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής στα δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής. 

Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων μέτρων για την προαγωγή 

της δημόσιας υγείας.  

Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβολιασμών. 

Μεριμνά για την υλοποίηση ι) προγραμμάτων δημόσιας υγιεινής που οργανώνονται από το 

Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουργεία, το κόστος των οποίων 

βαρύνει απευθείας τον προϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου ιι) εκτάκτων προγραμμάτων 

δημόσιας υγείας, τα οποία εκτελούνται με έκτακτη χρηματοδότηση ιιι) προγραμμάτων δημόσιας 

υγείας που χρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για θέματα δημόσιας υγείας. 

 Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντίστοιχες δημοτικές και περιφερειακές υπηρεσίες 

ειδικά προγράμματα για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας στην περιοχή 

αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

 Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχετίζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου.  

Μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών  σε δράσεις που στοχεύουν στην υποστήριξη και 

φροντίδα της υγείας των δημοτών, μέσω συμβουλευτικής στήριξης των θυμάτων της 

ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης κατά 

εξαρτησιογόνων ουσιών. 

Την εισήγηση θεμάτων της αρμοδιότητάς του στα Συλλογικά Όργανα του Δήμου από κοινού 

με τους Προϊσταμένους των αρμόδιων Διευθύνσεων. 

 Τη συνεργασία με τον Δήμαρχο , τους υπολοίπους Αντιδημάρχους και 

τους Εντεταλμένους Δημοτικούς Συμβούλους σε περιπτώσεις συναρμοδιότητας για την 

καλύτερη προώθηση και οργάνωση του Δημοτικού Έργου 

Την υπογραφή εγγράφων με εξουσιοδότηση ως κατωτέρω: 

-Σχετικών με τις ως άνω αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου 

-Την υπογραφή πιστοποιητικών και βεβαιώσεων Αστικής και Δημοτολογικής 

κατάστασης των φυσικών προσώπων. 

-Την θεώρηση γνησίου υπογραφών. 

3.Τον Κωνσταντίνο Τσεκούρα του Γεωργίου ως Αντιδήμαρχο και του μεταβιβάζουμε καθ’ ύλην τις 

παρακάτω  αρμοδιότητες, ήτοι: 

α) Τουριστικής Ανάπτυξης, Τουριστικής προβολής του Δήμου και ιδίως:  

Τον σχεδιασμό  για την εφαρμογή πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του της τουριστικής 
ανάπτυξης και τουριστικής προβολής, για την προστασία και την προβολή  των τουριστικών  αγαθών και 
έργων που  υπάρχουν ή παράγονται σε τοπικό επίπεδο. 

β) Αδέσποτων Ζώων και  την εποπτεία και  τις δράσεις  για τα αδέσποτα ζώα. 



γ) Αθλητισμού 

Την παρακολούθηση των εθνικών κοινοτικών προγραμμάτων και αξιοποίηση αυτών που αφορούν στα 

αντικείμενα αρμοδιότητάς του. 

Την εκπροσώπηση του Δήμου σε κάθε είδους συναντήσεις, συνέδρια κ.λ.π. 

 

Την εισήγηση θεμάτων της αρμοδιότητάς του στα Συλλογικά Όργανα 

του Δήμου από κοινού με τους Προϊσταμένους των αρμόδιων Διευθύνσεων. Τη συνεργασία 

με τον Δήμαρχο, τους υπολοίπους Αντιδημάρχους και τους Εντεταλμένους Δημοτικούς 

Συμβούλους σε περιπτώσεις συναρμοδιότητας για την καλύτερη προώθηση και οργάνωση 

του Δημοτικού Έργου. 

Την υπογραφή εγγράφων με εξουσιοδότηση ως κατωτέρω: 

-Σχετικών με τις ως άνω αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου 

-Την υπογραφή πιστοποιητικών και βεβαιώσεων Αστικής και Δημοτολογικής 

κατάστασης των φυσικών προσώπων. 

-Την θεώρηση γνησίου υπογραφών. 

4. Τον Δημήτριο Κόκκινο ως Αντιδήμαρχο και του μεταβιβάζουμε καθ’ ύλην τις παρακάτω  

αρμοδιότητες, ήτοι: 

α) Άρδευσης 

β) Πολιτικής Προστασίας και ιδίως τον  συντονισμό και την επίβλεψη του έργου της 

πολιτικής προστασίας 

γ) Τη λειτουργία των λαϊκών αγορών της Δημοτικής Κοινότητας Ορχομενού και της 

Δημοτικής Κοινότητας Κάστρου  

Την παρακολούθηση των εθνικών κοινοτικών προγραμμάτων και αξιοποίηση αυτών που αφορούν στα 

αντικείμενα αρμοδιότητάς τους. 

Την παρακολούθηση των εθνικών κοινοτικών προγραμμάτων και αξιοποίηση αυτών που αφορούν στα 

αντικείμενα αρμοδιότητάς τους. 

Την εκπροσώπηση του Δήμου σε κάθε είδους συναντήσεις, συνέδρια κ.λ.π. 

 Την εισήγηση θεμάτων της αρμοδιότητάς του στα Συλλογικά Όργανα του Δήμου από κοινού με τους 

Προϊσταμένους των αρμόδιων Διευθύνσεων. 

 Τη συνεργασία με τον Δήμαρχο , τους υπολοίπους Αντιδημάρχους και τους Εντεταλμένους Δημοτικούς 

Συμβούλους σε περιπτώσεις συναρμοδιότητας για την καλύτερη προώθηση και οργάνωση του 

Δημοτικού Έργου 

Την υπογραφή εγγράφων με εξουσιοδότηση ως κατωτέρω: 



-Σχετικών με τις ως άνω αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου 

-Την υπογραφή πιστοποιητικών και βεβαιώσεων Αστικής και Δημοτολογικής 

κατάστασης των φυσικών προσώπων. 

-Την θεώρηση γνησίου υπογραφών. 

Β. Αναθέτει την τέλεση των πολιτικών γάμων εναλλακτικά με το Δήμαρχο σε όλους τους  

ανωτέρω Αντιδημάρχους. 

Γ. Ορίζουμε τον δημοτικό σύμβουλο Ζυγογιάννη Ιωάννη  ως Αντιδήμαρχο, Ορχομενού 

σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 47 του Ν.4647/ 2019 και του άρθρου 3 του 

Ν.5056/2023, εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου από 1/1/2026 έως 31/12/2026, και 

του μεταβιβάζουμε: 

α . Κατά τόπο τις αρμοδιότητες στη Δημοτική Ενότητα Ακραιφνίας: 

1. Έχει την ευθύνη της λειτουργίας των δημοτικών υπηρεσιών που είναι εγκατεστημένες στη 

δημοτική ενότητα. 

2. Παρακολουθεί την εξέλιξη των έργων και των εργασιών που εκτελούνται στη δημοτική 

ενότητα. 

3. Μεριμνά για την καλή κατάσταση και λειτουργία του εξοπλισμού που βρίσκεται στη 

δημοτική ενότητα Ακραιφνίας. 

4. Συνεργάζεται με τους προέδρους των κοινοτήτων Ακραιφνίας για την επίλυση των 

προβλημάτων τους. 

7. Την εξυπηρέτηση και ενημέρωση των πολιτών για θέματα της δημοτικής ενότητας 

Ακραιφνίας. 

8. Την τέλεση πολιτικών γάμων στη Δημοτική Ενότητα Ακραιφνίας. 

9. Την Εποπτεία και τον έλεγχο για τη διαφύλαξη των εντός των περιουσιακών στοιχείων της 

Δημοτικής Ενότητας Ακραιφνίας. 

10. Την ευθύνη λειτουργίας στα όρια της δημοτικής ενότητας και σε συνεργασία με τον καθ’ 

ύλην αρμόδιο αντιδήμαρχο με τα μέσα που θα οριστούν από αυτόν, για τα εξής: 

Της καθαριότητας όλων των κοινόχρηστων χώρων της εδαφικής περιφέρειας της δημοτικής 

ενότητας, της αποκομιδής και διαχείρισης των αποβλήτων, και της εποπτείας του 

προσωπικού που θα οριστεί να παρέχει υπηρεσίες εντός της δημοτικής ενότητας στα 

ανωτέρω αντικείμενα. 

Την παρακολούθηση των εθνικών κοινοτικών προγραμμάτων και αξιοποίηση αυτών που αφορούν στα 

αντικείμενα αρμοδιότητάς του. 

Την εκπροσώπηση του Δήμου σε κάθε είδους συναντήσεις, συνέδρια κ.λ.π. 

 Την εισήγηση θεμάτων της αρμοδιότητάς του στα Συλλογικά Όργανα του Δήμου από κοινού με τους 

Προϊσταμένους των αρμόδιων Διευθύνσεων. 



 Τη συνεργασία με τον Δήμαρχο , τους υπολοίπους Αντιδημάρχους και τους Εντεταλμένους Δημοτικούς 

Συμβούλους σε περιπτώσεις συναρμοδιότητας για την καλύτερη προώθηση και οργάνωση του 

Δημοτικού Έργου 

Την υπογραφή εγγράφων με εξουσιοδότηση ως κατωτέρω: 

-Σχετικών με τις ως άνω αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου 

-Την υπογραφή πιστοποιητικών και βεβαιώσεων Αστικής και Δημοτολογικής 

κατάστασης των φυσικών προσώπων. 

-Την θεώρηση γνησίου υπογραφών. 

Δ. Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντα του ορίζεται να ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος  Ευθύμιος Μονοχάρης  , που αναπληρώνει το Δήμαρχο. 

Ε. Εκ των ανωτέρω Αντιδημάρχων ο Ευθύμιος Μονοχάρης  είναι άμισθος, ενώ οι υπόλοιποι 

τέσσερις (Δημήτριος Κόκκινος, Τσεκούρας Κωνσταντίνος, Βασιλική Καραβαγγέλη  και 

Ιωάννης Ζυγογιάννης ) λαμβάνoυν  αντιμισθία, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 47 

του Ν.4647/2019 και του άρθρου 3 του Ν.5056/2023 

ΣΤ. Οι ανωτέρω, κατά τη διάρκεια της θητείας τους, δεν μπορούν να εκλεγούν ή να είναι μέλη 

του προεδρείου του δημοτικού συμβουλίου. 

Ζ. Οι άμισθοι Αντιδήμαρχοι δεν δικαιούνται αντιμισθίας ή οποιασδήποτε άλλης οικονομικής 

απολαβής. 

Η. Η ανάκληση ορισμού Αντιδημάρχου είναι δυνατή οποτεδήποτε με απόφαση Δημάρχου 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και να αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα του Δήμου. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 Εσωτερική Διανομή: 

 Γραφείο Δημάρχου 

 Γραφείο Προέδρου Δημοτικού Συμβουλίου              ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ι.  ΤΖΑΒΑΡΑΣ 

 Γραφεία Αντιδημάρχων 

 Προϊσταμένους Διευθύνσεων & Τμημάτων  

 Προϊσταμένους Αυτοτελών Τμημάτων 

 Προέδρους Κοινοτήτων 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Οι Αντιδήμαρχοι έχουν την υποχρέωση υποβολής ετήσιας δήλωσης περιουσιακής κατάστασης και δήλωσης οικονομικών 

συμφερόντων σύμφωνα με το άρθρο 61 του Ν.3852/2010 καθώς και των άρθρων 1 & 19 του Ν.3213/2003 ΦΕΚ309/2003 (τ. 

Α’) όπως ισχύουν. 


		2026-01-05T09:58:13+0200




